
ÖkoLinX-Antirassistische Liste: Unsere 52 Kandidat*innen für den Römer

1	Jutta Ditfurth, Autorin, 
	 Soziologin, Stadtverordnete, 
	 ver.di-Mitglied, politische  
	 Aktivistin

2	Manfred Zieran,  
	 Journalist, Mitglied im  
	 Ortsbeirat 3 und in ver.di.  
	 Mitarbeit: BI Grüne Lunge  
	 am Günthersburgpark,  
	 BI contra Quartiersgarage  
	 Glauburg, Initiativen gegen  
	 Mietwucher und Rassismus

3	Dorothea Becker,  
	 Architektin, Stadtplanerin

4	Julian Volz,  
	 Politikwissenschaftler, 
	 Mitglied der Filmgruppe 
	 docview

5	Annette Ludwig,  
	 Personalberaterin,  
	 Sprecherin von  
	 #NoFragida und  
	 Mitgründerin von  
	 Welcome Frankfurt

6	H.-Jürgen Borowsky,  
	 Rechtsanwalt, Mitglied  
	 der Hessischen 
	 Strafverteidigervereinigung

7	Sabine Bergmann,  
	 Lehrerin, Bürgerinitiative  
	 contra Quartiersgarage 
	 Glauburg, Musikerin 

8	Victor Pfaff,  
	 Rechtsanwalt für Asyl-  
	 und Ausländerrecht,  
	 Mitgründer von Pro Asyl

9	Nadia Sergan,  
	 Politologin, ehemalige  
	 AStA-Vorsitzende  
	 Universität Frankfurt/M,  
	 aktiv u.a. bei Wem gehört  
	 die Stadt 
	

10	 Daniel Katzenmaier,  
	 Sozialpädagoge, ehem.  
	 AStA-Vorsitzender 
	 Universität Frankfurt/M,  
	 Hochschulpolitik,  
	 Basisgewerkschaftsarbeit

11	 Ute Reisner,  
	 Krankenschwester

12	 Matthias Baumgardt,  
	 Musiker (Blues & Rock) 
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Dies gilt pro Person bis zu einem Betrag 
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Noch nie ist ÖkoLinX-Antirassistische Liste mit 
einer so großen und überraschenden Liste von 
Kandidat*innen für den Römer angetreten:  
52 Menschen, 29 Frauen und 23 Männer  
zwischen 21 und 75 Jahren aus unterschied- 
lichen gesellschaftspolitischen Bereichen.  
Viele unserer Kandidat*innen sind erfahrene 
politische Aktivist*innen. 

Die politische, soziale und berufliche 
Zusammensetzung ist so interessant 
wie nie: Musiker*innen und Anwälte, Kritische 
Humangeograph*innen und Informatiker*innen, 
Soziolog*innen und Pädagog*innen, Kranken-
schwestern und Politikwissenschaftler*innen, 
Kauffrauen und Psycholog*innen, Stadt- 
planer*innen und Ingenieur*innen – unter  
ihnen viele Gewerkschafter*innen und Basis- 
aktivist*innen. Viele engagieren sich in  
Bürgerinitiativen z.B. für Grüne Lungen; für eine 
humane Stadt ohne Rassismus, Antisemitismus 
und Nazis; für eine Stadt ohne Mieter*innen-
vertreibung und Obdachlosigkeit. Wir kämpfen 
gegen soziale und psychische Verelendung – für 
ein gutes Leben für alle.

Wir kandidieren erstmals für drei große Orts- 
beiräte:  
¢	Wieder für den Ortsbeirat 3 (Nordend),  
	 in dem wir seit 2001 vertreten sind.  
¢	Erstmals für den  
	 Ortsbeirat 1 (Altstadt, Bahnhof,  
	 Europaviertel, Gallus, Gutleut, Innenstadt) 
¢	und erstmals für den  
	 Ortsbeirat 4 (Bornheim, Ostend).

Unsere politischen Schwerpunkte: 

•	Die soziale Frage: Kampf gegen Armut und  
	 Verelendung sowie die Unsichtbarmachung der  
	 Armen.

•	Für die grünen Lungen Frankfurts, gegen 
	 Gentrifizierung und für eine Stadtplanung,  
	 die weder Mieter*innen vertreibt noch  
	 Frischluftschneisen zubetoniert. Auf in die  
	 Auseinandersetzung mit dem investorenhörigen 
 	 grün-schwarzen Luxusbau-Magistrat!

•	Kampf gegen Rassismus, Antisemitismus,  
	 Sexismus und völkische Querfronten (es  
	 treten dieses Mal ca. sechs rechtspopulistische  
	 bis faschistische Listen für den Römer an!)

52 Kandidat*innen für den Römer!
Wir werden im April 2016 mit 6 Stadtverordneten in den Römer einziehen!

•	Der Armut wird  
	 das Aufenthaltsrecht  
	 entzogen!  
 
•	Frische Luft & grüne  
	 Lunge statt Luxusbauten  
	 – Wohnen für alle!

•	Rocken & Rappen
  	gegen Rechts!
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Nur die Listenstimme zählt voll!  
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¢	
	
¢	
	
	
¢

                                           Gegen Rassismus,  
Antisemitismus, Sexismus + Querfront

Kommunalwahl 6. März 2016



1	Jutta Ditfurth, Autorin, 
	 Soziologin, Stadtverordnete, 
	 ver.di-Mitglied, politische  
	 Aktivistin

2	Manfred Zieran,  
	 Journalist, Mitglied im  
	 Ortsbeirat 3 und in ver.di.  
	 Mitarbeit: BI Grüne Lunge  
	 am Günthersburgpark,  
	 BI contra Quartiersgarage  
	 Glauburg, Initiativen gegen  
	 Mietwucher und Rassismus

3	Sabine Bergmann,  
	 Lehrerin, Bürgerinitiative  
	 contra Quartiersgarage 
	 Glauburg, Musikerin

1	Julian Volz,  
	 Politikwissenschaftler, 
	 Mitglied der Filmgruppe 
	 docview

3	Nadia Sergan,  
	 Politologin, ehemalige  
	 AStA-Vorsitzende  
	 Universität Frankfurt/M,  
	 u.a. aktiv bei Wem gehört  
	 die Stadt

2	Hanna Große Vorholt,  
	 Studentin der kritischen  
	 Humangeographie

ÖkoLinX-Antirassistische Liste: 

Unsere 8 Kandidat*innen für den Ortsbeirat 1 (Altstadt, Bahnhof, Europaviertel, 
Gallus, Gutleut, Innenstadt)

4	Ute Reisner,  
	 Krankenschwester 
5	Leonie Völler, Studentin 
	 der Soziologie
6	Christine Fritz, Studentin  
	 der Soziologie  
7	Andreas Gabriel,  
	 Elektroingenieur
8	Kira Eiting, Studentin 
	 der Sozialarbeit 

Unsere 21 Kandidat*innen für den Ortsbeirat 3 (Nordend) 

Quotierung: 

Römerliste: 29 Frauen, 23 Männer  
OBR 1: 6 Frauen, 2 Männer  
OBR 3: 11 Frauen, 10 Männer  
OBR 4: 5 Frauen, 5 Männer

Altersdurchschnitt:  
32,2 Jahre (Liste OBR 1)  
47,3 Jahre (Römerliste)  
48,8 Jahre (Liste OBR 4)  
51,2 Jahre (Liste OBR 3)

Altersverteilung:  
 
 14	Kandidat*innen: 21 bis 30 Jahre 	
	4 	Kandidat*innen: 31 bis 40 Jahre  
	9	Kandidat*innen: 41 bis 50 Jahre  
 12	Kandidat*innen: 51 bis 60 Jahre  
	9	Kandidat*innen: 61 bis 70 Jahre 
	4	Kandidat*innen: 71 bis 75 Jahre 

Berufe aller unserer Kandidat*innen:
 
 12	Geisteswissenschaftler*innen (incl. Student*innen), 
	 davon: Politikwissenschaftler*innen: 2 
	 Soziolog*innen: 7
	 kritische Humangeographin: 1 
	 Philosoph: 1, Literaturwissenschaftlerin: 1
6	 Künstler*innen, davon Musiker: 4, Autorin: 1 und
	 Grafik-Designer: 1
6	 Pädagog*innen, Lehrer*innen, Behinderten- 
	 pädagog*innen
5	 Berufstätige in sozialer Arbeit, davon: 
	 Sozialpädagog*innen: 3, Sozialarbeiterin: 1
	 und Tagesmutter: 1

Kleine Statistik über unsere Kandidat*innen 
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4	Daniel Katzenmaier,  
	 Sozialpädagoge, ehem.  
	 AStA-Vorsitzender 
	 Universität Frankfurt/M,  
	 Hochschulpolitik,  
	 Basisgewerkschaftsarbeit 
5	Regina Crecelius,  
	 Pädagogin

6	Dorothea Becker,  
	 Architektin/Stadtplanerin
7	H.-Jürgen Borowsky,  
	 Rechtsanwalt, Mitglied der  
	 Hessischen Strafverteidiger- 
	 vereinigung
8	Karima Arraki,  
	 Tagesmutter

9		 Mirjam Glaser, Buch- 
		  händlerin, Bürgerinitiative  
		  contra Quartiersgarage  
		  Glauburg, Musikerin  
10	 Horst Erlenkötter,  
		  Dozent, Bürgerinitiative  
		  contra Quartiersgarage  
		  Glauburg

11	 Diane Henn,  
		  Diplom-Psychologin, 		
		  Bürgerinitiative contra 
		  Quartiersgarage  
		  Glauburg 
12	 Christoph Preuschoff,  
		  Grafik-Designer
13	 Gitta Borowsky,  
		  Angestellte
14	 Robin Mohan,  
		  Diplomsoziologe
15	 Stefanie Zlatnik,  
		  Studentin der Erziehungs- 
		  wissenschaft,  
		  Bürgerinitiative contra  
		  Quartiersgarage  
		  Glauburg
16	 Hans-Peter Dietz,  
		  Altenpfleger
17	 Timo Spiegel,   
		  Student der Soziologie
18	 Tamara Schaaf,  
		  Laborantin und Kranken- 
		  schwester
19	 David Kaiser,  
		  Student der 
		  Bioverfahrenstechnik
20	Hans Crecelius,  
		  Rentner 
21	Gerda Stößinger,  
		  Sozialpädagogin

1	Matthias Baumgardt,  
	 Musiker (Blues & Rock)

Unsere 10 Kandidat*innen für den Ortsbeirat 4 (Bornheim, Ostend)

2	Andrea Capitain,  
	 Behindertenpädagogin

3	Petra Massonne,  
	 Soziologin

4		 Mona Hussein,  
		  Bürokauffrau 
5		 Micha Harmßen-Schlör,  
		  Musiker
6		 Annette Ludwig,  
		  Personalberaterin,  
		  Sprecherin von  
		  #No Fragida, Mitgründerin  
		  von Welcome Frankfurt
7		 Ulrich Becker, Sozial- 
		  pädagoge, Musiker 
8		 Heidi Messerschmidt,  
		  Angestellte
9		 Marcel Studt, Lehrer im  
		  Vorbereitungsdienst
10	 Sascha Jensen,  
		  Diplom-Ingenieur,  
		  Informatiker

13	 Hanna Große Vorholt, Studentin  
		  der kritischen Humangeographie
14	 Robin Mohan, Diplomsoziologe
15	 Mirjam Glaser, Buchhändlerin,  
		  Bürgerinitiative contra Quartiers- 
		  garage Glauburg, Musikerin
16	 Jonas Tesseraux, Student der  
		  Soziologie
17	 Karima Arraki, Tagesmutter
18	 Christoph Preuschoff,  
		  Grafik-Designer
19	 Diane Henn, Diplom-Psychologin,  
		  Bürgerinitiative contra Quartiers- 
		  garage Glauburg
20	Otto Salmen, Informatiker
21	Regina Crecelius, Pädagogin
22	Hans-Peter Dietz, Altenpfleger
23	Annette Klüh, Augenoptikerin
24	Alexander Kolb, Toningenieur
25	Kira Eiting, Studentin der  
		  Sozialarbeit
26	Mona Hussein, Bürokauffrau
27	Heidrun Werk-Bonengel,  
		  Krankenschwester

28	 Irmela Wiemann, Psychologin  
		  und Familientherapeutin
29	Horst Erlenkötter, Dozent,  
		  Bürgerinitiative contra Quartiers- 
		  garage Glauburg
30	Gitta Borowsky, Angestellte
31	 Jan Philipp Weise, Student der  
		  Philosophie
32	Andrea Capitain, Behinderten- 
		  pädagogin 
33	Hanna Miriam Abels, Studentin  
		  der Literaturwissenschaft
34	Micha Harmßen-Schlör,  
		  Musiker
35	Corinna Staudenmaier,  
		  Bankkauffrau
36	Christine Fritz, Studentin der  
		  Soziologie
37	Andreas Gabriel, Elektroingenieur
38	Heidi Messerschmidt, Angestellte
39	Anita Brudy, Diplompädagogin
40	Tamara Schaaf, Laborantin,  
		  Krankenschwester 
41	David Kaiser, Student der  
		  Bioverfahrenstechnik

42	Sascha Jensen, Diplom-Ingenieur,  
		  Informatiker
43	Laura Schnieder, Studentin der  
		  Soziologie
44	Timo Spiegel, Student der  
		  Soziologie
45	Leonie Völler, Studentin der  
		  Soziologie
46	Petra Massonne, Soziologin
47	Stefanie Zlatnik, Studentin  
		  der Erziehungswissenschaft,  
		  Bürgerinitiative contra Quartiers- 
		  garage Glauburg
48	Ulrich Becker, Sozialpädagoge,  
		  Musiker
49	Michael Brunk-Barthel,  
		  Krankenpfleger 
50	Marcel Studt, Lehrer im  
		  Vorbereitungsdienst
51	Gerda Stößinger, Sozial- 
		  pädagogin 
52	Hans Crecelius, Rentner

ÖkoLinX-Antirassistische Liste: Unsere Kandidat*innen für den Römer,  
Listenplätze 13 bis 52 (die Plätze 1 bis 12 auf Seite 4)

4	 Berufstätige in sozialmedizinischen  
	 Berufen, davon: Altenpfleger: 2 
	 Krankenschwester und -pfleger: 2
2	 Rechtsanwälte
2	 Informatiker
2	 Psycholog*innen
2	 Angestellte
je 1 x: Journalist, Architektin und Stadt- 
planerin, Personalberaterin, Buchhänd- 
lerin, Augenoptikerin, Bürokauffrau,  
Bankkauffrau, Elektroingenieur, Laborantin,  
Bioverfahrenstechniker, Rentner
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Wir bitten Euch um  
das Listenkreuz,  
es ist 93x so  
viel wert wie ein  
Personenkreuz. 3


